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رئیس سازمان امدادونجات جمعیت هلال احمر با اعلام امدادرسانى به 37 هزار و 536 نفر در طرح تابستانه 98 گفت: «با تلاش امدادگران هلال

هلال احمر 10 هزار و 209 نفر از هموطنان از خطر حوادث نجات یافتند.» مرتضى سلیمى با اعلام جزییات اجراى طرح امدادونجات تابستانه 
هلال احمر از 31 خرداد تا 15شهریورماه گفت: «در این مدت 12 هزار و 215 ماموریت امدادى شامل 49 درصد ماموریت ترافیکى، 5 درصد 
ساحلى و 5 درصد ماموریت کوهستان انجام شده و امدادگران هلال احمر خدمات لازم را به 37 هزار و 536 تن از هموطنان ارایه کرد ه اند.» وى با 
اشاره به نجات 10 هزار و 209 نفر از خطر حوادث افزود: «6 هزار و 790 نفر از مصدومان حوادث به مراکز درمانى منتقل شده، 13 هزار و 283 نفر از 

خدمات درمان سرپایى بهره برده و 6 هزار و 313 نفر نیز از خدمات اسکان اضطرارى استفاده کردند.»

نجات بیش از 10 هزار 
حادثه دیده در 
طرح امداد تابستانه 
هلال احمر

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۰۰ / ۱۵

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۰۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

در روزهاى پس از بروز یک 
حادثه، کودکان به حمایت و 
مراقبت بیشترى نیاز دارند. 
ممکن است خیلى بترسند 
و فشار زیادى به آنها وارد 

باشد. شده 

رئیس مرکز پزشکى حج و زیارت جمعیت هلال احمر گزارش داد:

در حج 98 چه کردیم؟
براى زائران حسینى چه مى کنیم؟

  فعالیت 40 پزشک و متخصص جراحى در روزهاى تاسوعا و عاشورا در عراق                               ارایه خدمات درمانى در 45 پایگاه درمانى در ایام اربعین
   تشکیل 285 تیم از زائران آموزش دیده در حوزه کمک هاى اولیه براى پاسخگویى به بحران ها در حج 98  

شهروند| درحالى که عملیات تقریبا دو ماهه حج 
تمتع مرکز پزشکى حج و زیارت جمعیت هلال احمر 
با حضور بیش از 500 پزشک  براى پاسخگویى به 
نیازهاى درمانى زائران خانه خدا رو به پایان است و 
امسال خوشبختانه حجى آرام با کمترین چالش هاى 
سلامت و  درمان را پشت سرگذاشتیم، این مرکز 
درحال برنامه ریزى براى عملیات بزرگ دیگر است؛ 
پیاده روى اربعین حسینى که پیش بینى مى  شود 
امسال میزبان بیش از 3 میلیون زائر ایرانى باشیم. 
دکتر محمدتقى حلى ساز، رئیس مرکز پزشکى حج 
و زیارت جمعیت هلال احمر  صبح دیروز در نشستى 
خبرى آمارى از اقدامات صورت گرفته در حج 98 را 
ارایه داد و به تشریح برنامه هاى این مرکز براى تاسوعا، 

 عاشورا و اربعین حسینى پرداخت. 
شروع فعالیت 45 پایگاه درمانى براى پوشش 

پیاده روى اربعین  از 8 صفر  
حلى ساز با تشریح برنامه هاى هلال احمر به منظور 
ارایه خدمات به زائران در تاسوعا و عاشورا و اربعین 
98، اعلام کرد: «2 تیم پزشکى و  جراحى هلال احمر 
با همکارى عتبه امام حسین (ع) و هلال احمر عراق 
شامل 40 نفر در مدت 4 تا 5 روز خدمات لازم را به 
زائران در  تاسوعا و عاشورا ارایه خواهند داد .» وى با 
اشاره به این که با توجه به برداشته شدن مبلغ ویزا 
پیش بینى مى شود امسال سه تا سه و نیم  میلیون 
زائر ایرانى براى پیاده روى اربعین به کربلا بروند، 
توضیح داد: «برنامه ریزى براى ارایه خدمات درمانى 
هلال احمر به زائران در اربعین  از 8 صفر در 45 پایگاه 
درمانى در عراق شروع خواهد شد .  داروهاى ارسالى 
براى اربعین همواره بیش از نیاز خریدارى مى شود و 
معمولا  پس از اربعین دارو اضافه هم مى آید. امسال 
هم با توجه به پیش بینى افزایش زائران، 160 تن دارو 
و تجهیزات از ابتداى ماه صفر براى  اربعین به عراق 

منتقل خواهد شد.»
رئیس مرکز پزشکى حج و زیارت جمعیت 
هلال احمر درباره ارایه خدمات به زائران در اربعین 
نیز تصریح کرد:  «هلال احمر براى ارایه  خدمات در 
اربعین، آمایش سرزمینى داشت و بر این اساس مراکز 
و پایگاه هاى درمانى خود را در نجف، مسیر نجف به 
کربلا، کربلا،  کاظمین، سامرا و سید محمد با توجه به 
حجم زائران متمرکز کرده است و لذا اربعین امسال 
یک پایگاه امدادى در حله، 4 پایگاه درمانى  در نجف، 
6 پایگاه درمانى در مسیر نجف به کربلا، 7 پایگاه 
درمانى در کربلا، 3 پایگاه امدادى در کاظمین، یک 
پایگاه درمانى در سید  محمد و یک پایگاه درمانى در 
سامرا خواهیم داشت.» به گفته حلى ساز در مجموع با 
حدود 20 پایگاهى که توسط دستگاه هاى همکار  با 
هلال احمر به زائران خدمت کرده و دارو و تجهیزات 
آنها از سوى هلال احمر تأمین مى شود، 45 پایگاه 
خواهیم داشت و در این  زمینه  8 اتوبوس آمبولانس، 
40 دستگاه آمبولانس و یک هزار و 700 نیرو براى 
پوشش پایگاه ها از سوى هلال احمر اعزام خواهند شد. 
 امیدواریم با توجه به افزایش شمار زائران بتوانیم آمار 
نیروهاى اعزامى را به 2 هزار و 500 نفر برسانیم. در این 
زمینه یک تیم پشتیبان  هم براى یک تا دو روز بعد 
از اربعین اعزام خواهیم کرد تا در تعدادى از پایگاه ها 

خدمات 2 تا 3 روز پس از اربعین هم ادامه یابد.
وى با اشاره به این که در ایام اربعین در کشور عراق 
شرایط با عملیات حج متفاوت است، تأکید کرد: «در عراق 
و اربعین بحث اعتماد وجود  دارد؛ هر پزشکى که مورد 
تأیید هلال احمر باشد، از طرف هلال احمر عراق مورد 
پذیرش است درحالى که هیچ نوع مدرکى وجود ندارد؛ 
 پارسال براى اولین بار کادر درمان عراق براساس اعتمادى 
که به جمعیت هلال احمر دارند به ما اجازه دادند جراح ما 
وارد اتاق عمل  شود و جراحى انجام دهد. این اتفاق بسیار 
نادر است؛ حتى در کشور خودمان همچنین اتفاقى امکان 
وقوع ندارد. بنابراین در بحث  اربعین  باید بیشتر بر انتقال به 
موقع زائران تمرکز کنیم و مراکز هلال احمر ایران و عراق 

آماده خدمت رسانى به همه زائران هستند. »

خدمات داوطلبانه همه نهادها باید در 
چارچوب هلال احمر باشد

با توجه به این که در اربعین حسینى اکثر 
دستگاه هاى کشور موکب هایى براى خدمت رسانى 
به زائران بنا مى کنند، موضوع سلامت  زائران در این 
بین از اهمیت ویژه اى برخوردار است.  دکتر حلى ساز 
با تأکید بر این که در اربعین همه کسانى که داوطلبانه 
خدمت مى  کنند باید در چارچوب هلال احمر باشند، 
خاطرنشان کرد:  «هلال احمر هیچ منعى براى 
همکارى با کسانى که تمایل به خدمت رسانى به 
 زائران را در قالب این نهاد مردمى دارند، ندارد؛ اما باید 
دقت داشت که براساس توانمندى ها و اصول حاکم 
بر ارایه خدمات درمانى فعالیت  کنند؛ به عبارتى هر 
کس که تمایل دارد در قالب تیم هلال احمر خدمت 
کند، باید مسئول فنى که پزشک باشد را در اختیار 
داشته و  نیروهاى آکادمیک و متخصص خود را به 
ما معرفى کند؛ در عین حال فارماکوپه اى که مرکز 
پزشکى رعایت مى کند، داشته باشد و همچنین مکان 
 مشخصى را براى خدمت انتخاب و مدت زمان ارایه 
خدمت خود را از قبل براى هلال احمر مشخص کند .» 
وى همچنین درباره ساخت  بیمارستان 11 طبقه 
هلال احمر در کربلا، گفت: « این ساختمان هم اکنون 
در مرحله سفت کارى است و امیدواریم تا سال آینده از 

آن  بهره بردارى شود .»
حج بسیار آرامى که با کمترین چالش ها 

سپرى شد  
رئیس مرکز پزشکى حج و زیارت هلال احمر در 
بخش دیگرى از نشست خبرى در حضور خبرنگاران 
به تشریح عملکرد جمعیت هلال  احمر در حج امسال 
پرداخت:«درحال حاضر عملیات حج تقریبا به پایان 
رسیده و بیش از 95 درصد زائران به کشور بازگشتند. 
بخشى از  نیروها براى ارایه خدمات به آخرین زائران 
سرزمین وحى حضور دارند که در روزهاى آینده به 
کشور باز مى گردند. امسال ایام حضور  زائران در سرزمین 
وحى طولانى تر بود و این یکى از تفاوت هاى بارز نسبت 
به سال هاى گذشته بود و ترکیب سنى زائران نیز از 
ویژگى هاى متمایز امسال محسوب مى شد؛40 درصد 
زائران بالاى 60 سال داشتند و نزدیک به 25 هزار نفر 
هم بالاى 70 سال بودند.  همچنین نزدیک به یک هزار 
و 700 زائر بالاى 80 سال بودند. همچنین در حج 
امسال یک هزار و 500 زائر ما مستعد بیمارى هاى 

 مختلف بودند که پیش از حج شناسایى شده بودند.» 
حلى ساز با بیان این که سیاست ما همواره بر این بوده 
که تا جایى که ممکن است  کسى را از این سفر حذف 
نکنیم و این مسأله کار را هم سخت تر کرده بود، تاکید 
کرد: «گرماى هوا نیز عامل دیگرى بود که در شرایط 
 رسیدگى به زائران تأثیر داشت. شرایط سیاسى دو کشور 
هم تا حدودى در روند خدمات رسانى تأثیر داشت؛ با این 
حال خوشبختانه در  مجموع امسال حج آرامى داشتیم و 
با توجه به آسیب شناسى  سال هاى گذشته، اکثر موانع 
مرتفع شده بود و هماهنگى خوبى  هم میان دستگاه ها 

وجود داشت.»
بارانى که در ایام تشریق به کمک زائران آمد  

حلى ساز با اشاره به بارندگى ها در منا و تاثیرى که بر 
کاهش مشکلات ناشى از گرمازدگى در سال هاى قبل 
داشت، گفت:   «خوشبختانه  این موضوع موجب شد تا 
در تمام دوره حضور زائران در منا کسى براى گرمازدگى 
مراجعه نکند و تجهیزات و تونل هاى سرما که در نظر 
 داشتیم هیچ کدام مورد استفاده قرار نگرفت. امسال جزو 
معدود سال هایى بود که در منا و ایام تشریق که معمولا 
روزهاى سخت خدمت  رسانى است از نظر سلامتى 
مشکل خاصى وجود نداشت و جز یک مورد فوتى در 
عرفات در طول آن مدت مورد دیگرى نداشتیم .» وى 
با  اشاره به انجام برخى کارهاى تحقیقاتى در ایام حج 
گفت:  «یکى از کارهایى که امسال روى آن تمرکز کردیم 
5 طرح  تحقیقاتى بود. به علاوه فعالیت هاى آموزشى 
هم براى زائران پیش و حین حضور در مکه و مدینه 
 داشتیم؛ توزیع بروشورهایى  که توصیه هاى لازم در آنها 
با عکس درج شده بود، یکى از نمونه هاى آموزشى بود 
که در سطح وسیعى براى زائران خانه خدا صورت  گرفت. 

برگزارى کلاس هاى آموزشى ازدیگر موارد بود و حتى 
در این زمینه امسال 285 تیم 4 تا 7 نفره از میان خود 
زائران حاضر در  کاروان ها تشکیل دادیم که آموزش هاى 
لازم ازجمله کمک هاى اولیه را دیده بودند و در میان 
کاروان ها بودند تا اگر بحرانى به وجود  بیاید از کمک آنها 
هم استفاده کنیم. به مسائل آموزشى ورود کردیم، اما با 
این حال این موارد باید بیشتر در دستور کار قرار  بگیرد.»

رئیس مرکز پزشکى حج و زیارت جمعیت هلال احمر 
درباره نحوه برخورد کادر درمانى عربستان با زائران 
ایرانى توضیح داد: «انصافا در  خدمات مشترك با کشور 
میزبان در بحث درمان با مشکلى برخورد نکردیم؛  
بیمارستان هاى سعودى آماده بودند تا بیماران ما را 
پذیرش  و درمان کنند. سیاست ما این است که تا 
حد امکان از این امکانات بهره بگیریم و در این فرآیند 
پزشکانى داشتیم که به زبان عربى مسلط  و رابط 
مى شدند و حقیقتا موردى نداشتیم که بیمار از سوى 
مراکز درمانى سعودى پس زده شود.» حلى ساز به 
نمونه هاى جراحى براى  زائران ایرانى مثل عمل جراحى 
قلب و چند عمل شکستگى اشاره کرد: «حتى یک 
مورد داشتیم که کادر درمانى کشور عربستان بیمار ما 
را  که در منا دچار مشکل شده بود، با بالگرد براى درمان 
منتقل کرد، در شرایطى که ممکن بود با آمبولانس 
دچار مشکل بشود. یک  مورد دیگر داشتیم که تومورى 
در جمجمه یکى از زائران ایجاد شده بود که در مراکز 
درمانى سعودى جراحى شد و خوشبختانه تهدید از 
 دست دادن بینایى براى او از بین رفت. به طور کلى، کادر 
بهداشت و درمان سعودى یک سرى دستورالعمل هایى 
دارند که ما سعى  کردیم آن دستورالعمل ها را اجرایى 
کنیم. امسال براى نخستین بار براى مراکز درمانى خود 
گواهى نامه و مجوز داشتیم و هماهنگى ها  قبل از ورود 

زائران انجام شده بود و هیچ مشکلى به وجود نیامد.»  
هیچ کمبود دارویى در ایام حج نداشتیم 

و حدود 10 درصد داروها را برگرداندیم
رئیس مرکز پزشکى حج و زیارت جمعیت 
هلال احمر با بیان این که ما جزو کشورهاى متقاطع 
هستیم و هیچ رابطه سیاسى با کشور  عربستان 
نداریم، خاطرنشان کرد: «همین مسأله باعث شد مثلا 
داروهاى ما دو روز بیشتر در جده ماند و بعد توانستیم 
داروها را ترخیص  کنیم. اما منصفانه باید بگوییم که در 
بحث سلامت و درمان زائران، مراکز درمانى سعودى 
همکارى لازم را با ما داشتند و در ایام حج  تمتع مشکل 

نداشتیم.»  
وى با اشاره به موضوع داروهایى که براى 
زائران ایرانى منتقل شده بود، تاکید کرد: «هم در 
گزارش هاى میدانى همکاران ما و هم در  گزارش هاى 
بعثه مقام معظم رهبرى به هیچ وجه هیچ گزارشى دال 
بر کمبود دارو وجود نداشت، به طورى که طى دو روز 
گذشته،  داروهایى را که استفاده نشده بود و براساس 
قوانین عربستان نمى توانستیم در کشور مقصد نگه 
داریم که حدود یک کامیون دارو بود را از  عربستان به 
ایران بازگرداندیم. این روند طبیعى است که ما هر سال 
مقدارى بیشتر از تخمین نیاز دارو همراه مى بریم تا 
دچار کمبودى  نشویم. امسال هم حدود 10 درصد از 
داروها را به کشور برگرداندیم. باید تاکید کنیم که این 
داروها صدردصد در کشور تولید شده و  کاملا سازگار 
با شرایط فیزیکى هموطنانمان بوده است.» حلى ساز 
در پاسخ به سوالى درباره مشکل داروهاى ممنوعه و 
داروهایى که ماده  مخدر در ترکیباتش وجود دارد، 
نیز توضیح داد: «هیچ موردى که ثبت و مشکل ساز 
شود، اتفاق نیفتاده؛ یعنى کنترل پیش از عزیمت 
 بسیار قوى بود و خود زائران هم موارد مورد تاکید را 
رعایت کردند. با این حال مواردى داشتیم از افرادى که 
وابستگى دارویى داشتند که  داروهایشان در بدو ورود 
به خاك عربستان از آنها گرفته شد، با این حال براى 
ورود خودشان مشکلى ایجاد نشد. در طول سفر هم 
سعى  شد با داروهاى دیگر و مشاوره متخصصان به این 
افراد کمک شود. در این مورد هم باید براى سال هاى 
آینده آسیب شناسى شود، ولى  در نگاه کلى مشکلى 
ایجاد نشد؛ درحالى که کنترل جمعیت 90 هزار نفرى 
به صورت صددرصد امکان پذیر نیست. در سال هاى 
گذشته  مواردى از زندانى شدن زائران در عربستان به 

دلیل همراه داشتن دارو یا ماده مخدر داشتیم. »
 چهار مورد احیاى قلب موفق در عملیات حج

حلى ساز با بیان این که اگر بخواهیم آمار تحلیلى 
از خدمات ارایه شده در حج 98 ارایه دهیم، نیاز به 
زمانى براى ارزیابى داریم؛  خاطرنشان کرد: «بیش 
از 660 هزار خدمت به زائران خانه خدا ارایه شده 
است؛ خدمات متنوعى اعم از گچ گیرى، تزریق 
سرم، پانسمان  ها، خدمات پرستارى و فعالیت هاى 
امداد و انتقال. به طور متوسط هر زائر سه تا چهار بار 
خدمات مرکز پزشکى را دریافت کرد؛ مواردى  که 
دچار مشکلات جدى شدند، اولا افراد بالاى 60 سال 
بودند و تقریبا سه چهارم آنها مشکل قلبى داشتند. 
مشکلات قلبى یک زمینه  قبلى داشته اند و بسیارى 
از آنها به موقع مورد رسیدگى قرار گرفتند. همان طور 
که چهار مورد احیاى قلبى داشتیم، یعنى فرد دچار 
ایست  قلبى و احیا شد. یکى از کارهاى متمایز و نوین 
امسال طراحى یک سامانه به عنوان «دیده بان هلال» 
براى پزشکان و متخصصان بود که  به صورت آزمایشى 
اجرا شد؛ به طورى که پزشکان با قرار گرفتن در این 
سامانه در هر زمانى جانمایى مى شدند و مى توانستند 
اطلاعات  دریافت کنند، آمبولانس درخواست کنند یا 
مشاوره بگیرند؛ ضمن این که ما مى توانستیم از طریق 
این سامانه بفهمیم تجمع پزشکان در  چه مکان هایى 
است. اگر زائران دچار مشکل مى شدند، نزدیک ترین 
پزشک به فرد را از طریق سامانه پیدا کرده و او را به 
بیمار مى رساندیم.  یکى از مهمترین اهداف این 
سامانه رصد تیم پزشکى اعم از پزشکان و پرستاران و 
رانندگان آمبولانس بود، تا توانایى ها و مشکلات طرح 
 بررسى و نتایج ارایه شود. حضور تیم هاى پزشکى در 
مسیر جمرات علاوه بر پزشکان همراه کاروان ها نیز از 
دیگر ویژگى هاى خدمت  رسانى در حج امسال بود.» 
کیفیت خدمات و ساماندهى و نظم خدمات از دیگر 
فعالیت هاى ویژه عملیات حج 98 بود؛ حلى ساز به دو 
 طرح تحقیقاتى که امسال بر روى آن کار شده، اشاره 
کرد که یکى در مورد دوره هاى مربوط به بانوان است 
و دیگرى در مورد مشکلات  تنفسى زائران حج؛ نتایج 
این تحقیقات مى تواند در سال هاى آتى براى کشور و 

دیگر کشورها مورد استفاده قرار گیرد.  

هلال احمر هيچ منعی برای همکاری با 
کسانی که تمايل به خدمت رسانی به  زائران 
را در قالب اين نهاد مردمی دارند، ندارد؛ اما 
بايد دقت داشت که براساس توانمندی ها 

و اصول حاکم بر ارايه خدمات درمانی 
فعاليت  کنند؛ به عبارتی هر کس که تمايل 
دارد در قالب تيم هلال احمر خدمت کند
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